
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
03.12.2024                                             с. Михайловка                                                   № 1554-па 

 

 

О проведении районного конкурса чтецов на  

английском языке среди обучающихся общеобразовательных 

учреждений, расположенных на территории Михайловского 

муниципального округа,  в 2024 году  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                                

№ 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Михайловского 

муниципального округа, с целью выявления и поддержки одаренных детей и 

молодежи администрация Михайловского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести с 05 декабря 2024 года по 15 декабря 2024 года районный 

конкурс чтецов на английском языке обучающихся общеобразовательных 

учреждений, расположенных на территории Михайловского муниципального 

округа. 

2. Утвердить положение о проведении районного конкурса чтецов на 

английском языке среди обучающихся общеобразовательных учреждений, 

расположенных на территории Михайловского муниципального округа в 2024 

году (приложение с  № 1) ⸀ 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии районного конкурса чтецов на 

английском языке с  среди обучающихся общеобразовательных учреждений, 

расположенных на территории Михайловского муниципального округа 

(приложение № 2) ⸀ 



2 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Михайловского 

муниципального района обеспечить участие обучающихся в районном 

конкурсе чтецов на английском языке среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории 

Михайловского муниципального округа.  

5. Муниципальному казённому учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по вопросам образования Михайловского 

муниципального района Чепала А.Ф. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района –  

глава администрации района                                                      В.В. Архипов 

  



1 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

 Михайловского муниципального района 

               от 03.12.2024 № 1554-па 

 

 

Положение 

о проведении районного конкурса чтецов на английском  

языке среди обучающихся общеобразовательных учреждений, 

расположенных на территории Михайловского  

муниципального округа, в 2024 году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения районного конкурса чтецов на английском языке обучающихся 

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории 

Михайловского муниципального округа в 2024 году (далее по тексту – 

Конкурс). 

1.2. Организация и проведение Конкурса осуществляется управлением 

по вопросам образования администрации Михайловского муниципального 

района совместно с районным методическим объединением учителей 

английского языка, расположенного на территории Михайловского 

муниципального округа. 

2. Цели и задачи Конкурса: 

Цель: привлечение и использование ресурсов английского языка для 

развития творческого потенциала школьников. 

Задачи:                

- Повысить мотивацию к изучению английского языка. 

- Развивать творческую инициативу участников конкурса в жанре 

публичного выступления. 

- Воспитывать читательский интерес к произведениям английской 

классической и современной литературы. 

Конкурс проводится среди учащихся 5 – 8 классов образовательных 

учреждений, расположенных на территории Михайловского муниципального 

округа.   

3. Участники Конкурса 

В конкурсе принимают участие обучающиеся 5-8 классов (до 3-х 

человек от каждого образовательного учреждения).  



2 

Участник самостоятельно, либо с помощью учителя, выбирает 

стихотворное произведение на английском языке, читая которое учащиеся 

должны показать владение английским произношением и интонацией. 

Приветствуются стихотворения английских авторов. Конкурсанты читают 

произведение наизусть.  

Свое выступление участники записывают на видео (может быть 

использовано любое электронное устройство) и присылают на электронный 

адрес оргкомитета: flowerolga007@mail.ru.  

Регламент выступления – до 3х минут. Жюри просматривает и 

оценивает выступление участников заочно.  

 

4. Порядок проведения конкурса. 

Конкурс проходить в заочном формате.  

До 5 декабря 2024 года - прием заявок на участие в Конкурсе от 

учителей- наставников, в соответствии с Требованиями, прописанными ниже.  

До 15 декабря 2024 года – прием видеозаписей выступления 

конкурсантов возрастной группы (5-8 класс).  

Подведение итогов Конкурса - до 20 декабря 2024 года. 

 

5. Условия конкурса и критерии оценки. 

- Прием заявок осуществляется до 5 декабря 2024 года.    

- Заявки, поданные после установленного срока, не регистрируются. 

- Заявка на участие высылается на адрес электронной почты: 

flowerolga007@mail.ru. 

- Название файлов необходимо указать следующим образом:  

Фамилия и инициалы ученика, наименование школы, класс.  

Например: Иванов И., МБОУ СОШ им. Крушанова с. Михайловка, 5 

«А» класс.  

- Оргкомитет не несет ответственности за данные, представленные 

учителем в заявке. 

Порядок выступления: 

- представление автора исполняемого произведения; 

- представление названия исполняемого произведения (если оно есть); 

- непосредственное исполнение художественного произведения; 

- регламент выступления – до 3х минут. 

Во время выступления могут быть использованы: музыкальное 

сопровождение, декорации, костюм. 

Критерии оценки: 

- исполнительское мастерство (артистизм, выразительность, четкость 

речи); 

- соблюдение норм фонетического оформления речи; 

mailto:flowerolga007@mail.ru
mailto:flowerolga007@mail.ru


3 

- творческий подход к оформлению сценического выступления 

(использование музыкального сопровождения, заднего фона и т.д.) 

- соблюдение регламента; 

- знание текста. 

6. Подведение итогов и награждение 

- Члены конкурсной комиссии Конкурса определяют одного победителя 

(первое место) и двух призёров (второе и третье места) в каждой возрастной 

категории согласно критериям оценивания. 

- Победители конкурса награждаются грамотами управления по 

вопросам образования администрации Михайловского муниципального 

района. 

- Участники конкурса награждаются благодарственными письмами. 

- Конкурсная комиссия оценивает творческие работы до 20                   

декабря 2024 года. 

- Педагоги-наставники награждаются благодарственными письмами. 

- Жюри вправе учредить дополнительные номинации для участников, 

показавших выдающиеся результаты по отдельным критериям. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

 Михайловского муниципального района 

            от  03.12.2024 № 1554-па 

 

 

Состав конкурсной комиссии  

районного конкурса чтецов на английском языке  

среди обучающихся общеобразовательных учреждений,  

расположенных на территории Михайловского муниципального округа  

 

 

Чепала Алена Федоровна Начальник управления по вопросам 

образования администрации 

Михайловского муниципального района  

 

Голдобина Светлана 

Александровна 

Заведующий отделом методического 

обеспечения «МСО ОУ» 

 

Плешанова Ольга Ивановна Руководитель РМО, учитель английского 

языка МБОУ СОШ № 1  

п. Новошахтинский 

 

Петрова Виктория 

Владимировна 

Учитель английского языка МБОУ СОШ 

с. Ивановка 

 

Лысенко Олеся Геннадьевна Учитель английского языка МБОУ СОШ 

№ 2 п. Новошахтинский 

 

Аулова Светлана Вячеславовна Учитель английского языка МБОУ СОШ 

им. А.И. Крушанова с. Михайловка 

 

Ворона Галина Владимировна Учитель английского языка МБОУ СОШ 

№ 1 п. Новошахтинский 

 

  


